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Dr. ANDRZEJ BIENIEK

KOSZTY WŁASNE *>
(ciąg dalszy)

2. Koszty pośrednie ogólne 
Do kosztów pośrednich (ogólnych) zalicza się:

1) pensje personelu technicznego (z wyjątkiem robocizny produk
cyjnej) oraz świadczenia na rzecz tego personelu,

*) Autoryzowane streszczenie najnowszej pracy Autora pt. „Zarys systematyki 
kosztów własnych”, Warszawa 1938, Wydawnictwo Związku Księgowych w Polsce.
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2) robociznę pośrednią lub pomocniczą oraz świadczenia na rzecz 
robotników, otrzymujących tę robociznę,

3) koszt opału i oświetlenia lokalu fabrycznego,
4) zużycie siły do napędu urządzeń fabrycznych,
5) koszt utrzymania w stanie sprawności i ubezpieczenia lokalu 

fabrycznego i urządzeń fabrycznych,
6) koszt utrzymania biura fabrycznego i urządzeń pomocniczych 

(np. laboratoriów, doświadczalń itp.),
7) koszt utrzymania środków przewozowych i inwentarza żywego, 

pracującego dla działu wytwórczego fabryki,
8) umorzenie obiektów fabrycznych i urządzeń fabrycznych,
9) procenty i prowizje, płacone od pożyczek zaciągniętych wyłącz

nie na cele rozbudowy produkcji,
10) inne koszty pośrednie.
Rozpatrując bliżej pierwsze dwie pozycje tych kosztów, tj. pensje 

i świadczenia dla personelu technicznego oraz robociznę pomocniczą 
wraz ze świadczeniami dla robotników, łatwo dojść do wniosku, że za
sadą przydziału łych kosztom na odpowiednie wyroby może być jedynie 
czas. Nie chodzi tu oczywiście o czas absolutny, lecz o czas produkcji 
wyrażony w roboczo - godzinach lub robotniko - godzinach dla danego 
wyrobu.

Należy omówić jeszcze dwie charakterystyczne pozycje kosztów, 
które zaliczane są niekiedy do pośrednich kosztów wytworzenia, a któ
re nasuwają cały szereg uwag. Chodzi tu mianowicie a) o oprocento
wanie kapitału własnego i b) tzw. koszty przestojów.

a) Oprocentowanie kapitału
Posiadacz kapitału, zrzekając się dobrowolnie niskiego, ale stałego 

oprocentowania bankowego lub w formie kuponów od papierów warto
ściowych, lokuje swe fundusze w instytucjach ryzykownych, ale dają
cych przy dobrej koniunkturze wysoki dochód, który według jego przy
puszczeń pokryje ewentualne straty w czasach gorszej koniunktury. 
Otrzymuje on zatem dochód dywidendowy, spekulacyjny, mogący dać 
duże korzyści w latach pomyślnych przy jednoczesnym ryzyku strat w 
latach zastoju. Posiadacz kapitału ma zupełnie swobodny wybór 
sposobu lokaty swych funduszów, a wybierając lokatę w przedsiębior
stwie przemysłowym lub handlowym, kieruje się wyłącznie widokami 
osiągnięcia większego zysku. Kto kupuje akcje przemysłowe lub han
dlowe, licząc na wysoką dywidendę, nie może jednocześnie żądać sta
łego oprocentowania wyłożonych kapitałów. Było by nieuzasadnioue go
spodarczo, gdyby posiadacz kapitału pobierał podwójny dochód: jeden 
stały, niezależny od sytuacji gospodarczej, drugi zaś dochód zmienny 
wprawdzie, ale dający widoki dużych korzyści, zwłaszcza w okresie 
dobrej koniunktury.

Z tego też powodu, nie należy w kalkulacji kosztów własnych wy
kazywać jako osobnej pozycji oprocentowania kąpitału własnego.

b) Przestoje
Drugą pozycją, zaliczaną do pośrednich kosztów wytworzenia, są 

koszty przestojów.
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Każde przedsiębiorstwo przemysłowe, jak zresztą każde przedsię
biorstwo zarobkowe, już w swym założeniu obliczone jest na pewną 
produkcję (działalność gospodarczą) maksymalną.

Pełne wyzyskanie sprawności gospodarczej urządzeń przedsiębiorstw 
i pracy ludzkiej jest niemożliwe do osiągnięcia, gdyż spowodowałoby to 
niezwykle szybkie zniszczenie się urządzeń technicznych i wyczerpanie 
sił ludzkich. Jak nie wytrzymałby samochód, na którym chciano by roz
wijać jego teoretyczną szybkość maksymalną, tak samo nie wytrzyma 
maksymalnego wyzyskania swej teoretycznej sprawności żaden organizm 
fizyczny ani gospodarczy.

Przy normalnej pracy w przedsiębiorstwie przemysłowym i han
dlowym pozostaje zatem pewna część sprawności urządzeń technicz
nych i pracy ludzkiej niewyzyskana, lub urządzenia te nie są czynne 
Łez przerwy, lecz znajdują się co pewien czas w stanie spoczynku.

Należy rozróżnić:
1) przestoje normalne,
2) przestoje koniunkturalne,
3) przestoje nienormalne.
Normalny przestój jest koniecznością gospodarczą i fizyczną, obcią

żenie bowiem ponad normalny poziom powodowałoby nienormalnie 
szybkie zużywanie się urządzeń i wyczerpywanie sił ludzkich, co po
ciągałoby znów za sobą nienormalne powiększanie się kosztów.

Przestój normalny jest uzasadniony gospodarczo, a zatem koszty 
takiego przestoju są również gospodarczo uzasadnione i powinny w cało
ści obciążać te wyroby, które produkowane są przez znajdujące się id ru
chu części przedsiębiorstwa, lub wyroby, wytwarzane po okresie normalne
go przestoju,

Przestoje koniunkturalne występują w okresie załamań gospodar
czych przy stagnacji na rynku, przy braku zapotrzebowania na wyroby 
danego przedsiębiorstwa. Koszty tych przestojów powinny być pokrywane 
z rezerw tworzonych w okresach pomyślnych dla przedsiębiorstwa.

Przestoje nienormalne mogą powstawać zarówno w okresie ożywie
nia, jak i załamania gospodarczego. Powodem tych przestojów może 
być niewłaściwe zrealizowanie kapitału zakładowego, zbyt wielka roz
budowa przedsiębiorstwa, niedostosowana do istotnych potrzeb rynku, 
nieumiejętne kierownictwo, strajk itp. Koszty takich przestojów nie mają 
uzasadnienia gospodarczego, tu nawet nie może być mowy o kosztach 
w odniesieniu do produkowanych wyrobów — przy tych przestojach 
powstają jedynie straty, które powinny być pokrywane z prywatnej kie
szeni przedsiębiorcy, a nie z zasobów przedsiębiorstwa, ani też tym bar
dziej — z ceny sprzedawanych wyrobów.

3. Zasada przydziału kosztów pośrednich

Prawie bez wyjątku wszystkie koszty pośrednie zależą od czasu 
tj. powiększają się z czasem, są zatem funkcją czasu. Wydaje się prze
to za najwłaściwsze stosować podział tych kosztów na poszczególne 
wyroby według długości czasu, zużywanego na ich wytworzenie. Im 
więcej czasu zużyto na wytworzenie danego przedmiotu, tym więcej
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należy przydzielić kosztów pośrednich na przedmiot. W tym celu nale
ży kontrolować ilość roboczo-godzin, zużywanych na wytworzenie po
szczególnych wyrobów, i według tej ilości przydzielać następnie sumę 
wszystkich kosztów pośrednich na te wyroby. Ponieważ suma wszyst
kich kosztów pośrednich znana jest z możliwie największą dokładno
ścią dopiero przy końcu każdego miesiąca, dlatego też przy rozkładaniu 
tych kosztów można się posługiwać jedynie danymi z miesiąca po
przedniego.

W tych przedsiębiorstwach, w których praca jest przeważnie lub 
całkowicie zmechanizowana, gdzie zatem czynnik pracy ludzkiej od
grywa stosunkowo niewielką rolę, można zamiast roboczo-godzin sto
sować przy przydziale kosztów pośrednich — maszyno-godziny.

( den.)

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

124.

O SZ A C O W A N IE REMANENTU.

Tylko obraza przepisów  ustawy lub  
praw ideł bilansow ania a lbo  oczywista  
dowolność w przyjęciu  zasad  w yceny  
rem anentów  d a je  w ładzy podstawę do 
zakw estionow ania dokonanego przez  
podatnika oszacow ania rem anentów  
w gran icach  ustawy i zw yczajów .

NTA, 1 kw ietnia 1937, I. rej. 11111/34, 
O P A , 1938, poz. 2256.

Z uzasadn ien ia: Przedmiotem sporu 
jest doliczenie do podstawy wymiaru po
datku dochodowego na r. 1930... kwoty 
182.368 zł 80 gr, stanowiącej różnicę mię
dzy przyjętą do bilansu wartością rema
nentów a wartością uznaną przez władzę 
pozwaną za rzeczywiście odpowiadającą 
kosztom własnym.

Na zarzuty skargi rozważył NTA co 
następuje:

...W postępowaniu wymiarowym ustalo
no, że skarżąca oparła szacunek rema
nentów na kalkulacji kosztów własnych, 
przeprowadzonej szczegółowo dla po

szczególnych artykułów, a uwzględnia
jące j koszty produkcji sensu stricto. Wła
dza pozw ana oparła podwyższenie podstaw  
szacunku remanentów o 8,6% na tej podsta
wie, że kalkulacja kosztów własnych skar
żącej nie obejmuje kosztów handlowych w  
sumie 2.400.063 zł 19 gr, na które — w e
dle znajdujących się w aktach zestawień — 
składają się: pensje zarządu i personelu , 
podatki, opłaty stemplowe, procenty, dy
skonto, koszty bankowe, dyskonto rymes, 
filantropia, asekuracja, składki członkow
skie, kasa emerytalna, fundusz bezrobo
cia, kasa chorych, gazety, ogłoszenia i 
różne drobne koszty handlowe, utrzyma
nie domów mieszkalnych, różnice kursowe i 
straty na dłużnikach. Władza pozwana je d 
nak nie wyjaśnia, ja k ie  przepisy praw a han
dlowego względnie ja k ie  zwyczaje kupiec
kie i prawidła bilansowania nakazują u- 
względnienie powyższych kosztów handlo
wych w kalkulacji kosztów własnych pro
dukcji zakładu przemysłowego. Tylko zaś 
obraza przepisów ustawy lub prawideł 
bilansowania, albo oczywista dowolność 
w przyjęciu zasad wyceny remanentów 
dawałaby wedle ustalonej judykatury 
NTA prawo władzy zakwestionowania



Nr. 33 O RZECZN ICTW O BU C H A LTER Y JN O -PO D A TK O W E 533

dokonanego przez podatnika oszacowa
nia remanentów, pozostawionego w re
gule jego swobodnej ocenie w granicach

ustawy i zwyczajów.
W tym więc punkcie doknięte jest 

postępowanie istotną wadliwością...

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

61.

SPISANIE N A LEŻ N O ŚCI NA STRATY.

Strata na d łużniku p o d leg a  odp isa
n iu  w tym roku op eracy jnym , w któ
rym  zaszły  fakty u zasad n ia jące  od p i
sanie.

NTA, 25 maj 1938 r., I. rej. 5530/36.

Z uzasad n ien ia : Skarżąca składając 
zeznanie o dochodzie, podlegającym o- 
podatkowaniu na r. 1935, zażądała odli
czenia od  zyskom bilansowych kwoty 11.038 
z ł 50 gr. odpisanej m roku operacyjnym  
1934 na straty z rachunku dłużnika skarżą
cej, firm y „P .“, m ciężar stworzonej na ten 
cel rezerwy m roku operacyjnym  1932. Wła
dza wymiarowa nie uwzględniła tego od
liczenia, przeciw czemu wniosła skarżą
ca odwołanie, wskazując w nim, że czas 
dokonania odpisu jest bez znaczenia o- 
raz że z powodu pertraktacji między 
dłużnikiem a skarżącą istniała jeszcze  
możliwość uzyskania odszkodowania, wobec 
czego odpisanie nastąpiło dopiero w  tym 
momencie■ gdy okazało się, że możliwość 
■ta nie istnieje. Do odwołania załączył 
skarżący Bank odpisy dokumentów, po
chodzących z r. 1932 a dotyczących u- 
padłości firmy „P.”. Władza pozwana od
wołania nie uwzględniła, powołując się 
na przepis art. 8 p. 2 ustawy o podatku 
dochodowym oraz na gołosłowność za
rzutów odwołania, nie mających zresztą 
wobec treści przedłożonych dowodów 
istotnego znaczeniu.

Na zarzuty skargi rozważył NTA co 
następuje:

Z treści zeznania, z z’ałączonego do

niego bilansu i wyciągów z ksiąg han
dlowych oraz z treści odwołania wynika 
niezbicie, iż skarżąca domagała się odli
czenia od zysków bilansowych roku o- 
peracyjnego 1934 pokrytej w tym roku 
poza rachunkiem strat i zysków z odpo
wiedniej opodatkowanej rezerwy straty 
na dłużniku. Skarga więc nieściśle przed
stawia stan sprawy, twierdząc, że mylne 
jest zapatrywanie władzy, jakoby „po
trącenie z zeznanego dochodu kwoty
11.038 zł 50 gr” pochodziło z zysku ro
ku gospodarczego 1934, gdyż właśnie od
liczenia od tego zysku domagała się skar
żąca w postępowaniu. Żądanie takie by
łoby uzasadnione, gdyby z opodatkowanej 
w poprzednich latach rezerwy pokryty zo
stał wydatek lub strata potrącalna w roku 
miarodajnym dla wymiaru, gdyby więc skar
żąca wykazała, że wedle zasad praw idło
w ego bilansowania strata na wierzytelności 
do firm y P. nadawała się do odpisania do
piero w  r. 1934 a  nie już wcześniej. Jak 
kolwiek jednak fakt uznania spornej 
kwoty w r. 1932 za rezerwę i opodatko
wania je j na te j podstawie w roku po
datkowym 1933 wskazywałby na to, iż 
w r. 1932 brak było jeszcze podstaw 
faktycznych do uznania je j  w myśl pra
wideł księgowości i zasad przezorności 
kupieckiej za stratę definitywną, to nie 
ta negatywna okoliczność byłaby w spra
wie decydującą, ale pozytywne stwierdze
nie, iż dopiero w roku operacyjnym 1934 
zaszły fakty tego rodzaju, które nakazywa
ły i uzasadniały dokonanie tego odpisu. Skar
żący Bank powołał wprawdzie taką oko
liczność w odwołaniu, podnosząc, że w 
r. 1934 ostatecznie się rozbiły rokowania



534 ORZECZNICTW O BU C H A LTER Y JN O -PO D A TK O W E Nr. 33

o odszkodowanie straty—nie pomołal się 
jednak ro myśl art. 105 p. c) O. P . (poz. 
134/36 Dz. Ust.) na odpowiednie dowody (art. 
107 O. P.), wobec czego władza pozwana 
nie miała obowiązku rozpatrywania te
go zarzutu, jako nie konkretnego (art. 
112 O. P.). O ceniając natomiast przed
stawione przy odwołaniu dowody w myśl 
tego art. 112 O. P., zasadnie uznała wła
dza pozwana, że już w r. 1932 istniały 
w faktach stwierdzonych tymi dowoda

mi przesłanki, uzasadniające dokonanie 
definitywnego odpisu na straty, a więc, 
że strata ta poniesiona została istotnie 
już w r. 1932, a tym samym w myśl po
wołanego przez władzę pozwaną art. 8 
p. 2 ustawy o podatku dochodowym nie 
mogła ulec potrąceniu z zysków jak ie
gokolwiek roku późniejszego.

Z tych powodów NTA oddalił skargę 
jako nieuzasadnioną.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

45.

STW IERDZENIE BRAKU O BO W IĄ ZK U  
UBEZPIECZEN IA PO PRZYJĘCIU PRA
C O W N IK A  U M Y SŁO W EG O  DO UBEZ

PIECZEN IA.

Rozporządzen ie P. R. o u b e zp ie cze 
niu pracow ników  umysłowych n ie  w y
k lucza stw ierdzenia po form alnym  p rzy
ję c iu  zgłoszenia do u b ezp ie cze n ia , b ra
ku obow iązku u b e zp ie cze n ia —w k a ż
dym  czasie, naw et po przyznaniu  i po  
w yp łacie  św iadczeń, które w tym wy
padku p o d leg a ją  zw rotow i, a to w  myśl 
art. 60 tego Rozporządzen ia*).

NTA, 11 m arca 1938, I. rej. 4381/35.

*) Przepis ten głosi: „Przyznane świad
czenia należy wstrzymać i żądać zwro
tu świadczeń już wypłaconych, o ile się 
okaże, że prawo do tych świadczeń wca
le nie istniało lub przestało istnieć. O- 
soba, która nieprawnie korzystała ze 
świadczeń, jest obowiązana do zwrotu 
otrzymanych kwot niezależnie od ewen
tualnej odpowiedzialności karno - sądo
wej”.

46.

PO TRĄCAN IE PRZEZ P R A C O D A W C Ę  
SKŁADEK W  ZA KR ESIE  RPR O  UBEZ. 

PRAC. UM.

Z akaz w stecznego potrącan ia  p rze z  
p raco d aw cę składki za  czas dłuższy n iż  
dwa ostatnie okresy p łatn icze  (art. 105 
ust. 2) n ie  d o tyczy  przypadku, gd y  
pracodaw ca, w yp łaca jąc  pracow nikow i 
w yn ag ro d zen ie  za w steczne okresy , 
potrąca składkę tylko za te okresy, za  
które w ypłaca w yn ag ro d zen ie .

SN, 16 grudnia 1937, C  I 534/37.

Z uzasadn ien ia : Wprawdzie nowołane 
w kasacji ustawy stanowią, że potrące
nia składek mogą być uskuteczniane ty l
ko za dwa ostatnie okresy płatnicze, to- 
jednak odnośne przepisy należy rozu
mieć w ten sposób, że nie wolno praco
dawcy dokonywać wstecznych potrąceń, 
gdy przy wypłacie uposażenia składki 
(względnie podatek) nie zostały potrąco
ne pracownikowi i pracodawca pokrywa 
w takim przypadku z własnych fundu
szów te składki.

Przepis ten ma na celu, by pracownik 
wskutek potrącenia mu zaległych skła
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dek nie znalazł się w takim położeniu, 
że w pewnym okresie płatniczym nie o- 
trzymałby nic, lub znikomą kwotę, nie 
wystarczającą na pokrycie najniezbęd
niejszych wydatków. W niniejszym przy
padku jednak, jak ustalił Sąd Pracy, k tó
rego uzasadnienie podzielił Sąd Okręgo
wy, powód nie otrzymywał pensji w o- 
kresach płatniczych, lecz brał zaliczki, 
a ostateczne rozliczenie się za zgodą obu

stron, miało nastąpić w przyszłości, nie 
zachodziła więc potrzeba potrąceń na 
składki ubezpieczeniowe i podatki i po
trąceń tych mógł pozwany dokonać przy 
ostatecznym rozliczeniu się z powodem. 
Ta okoliczność, że nie wszystkie skład
ki i podatki zostały przez pozwanego u- 
regulowane, nie zmienia, wbrew twier
dzeniu skarżącego, położenia.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 30 C Z ER W C A  1938 R.

L. D, V. 16878/2/38

w spraw ie protestu P rzew odniczącego  Kom isji Szacunkow ej przy rozpatryw aniu  
odw ołania po dniu w ejścia  w  ży c ie  O rd yn acji Podatkow ej.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 20 z 1938 r., poz. 489)

W yciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z  dn ia  2 m arca 1938 r.

I. rej. 2477/36 i 2478/36.

W myśl art. 208 § 2 O. P. (poz. 346/34 Dz. Ust.) i judykatury Najwyższego Try
bunału Administracyjnego (Wyrok z 10 grudnia 1936 L. Rej. 3071/36 Zb. Wyr. Nr 1256
S) w postępowaniu odwoławczym w niniejszej sprawie obowiązywały już przepisy 
Ordynacji Podatkowej. Ordynacja ta nie zna jednak ani wymiaru przez Komisje Sza
cunkowe, ani protestu Przewodniczącego takiej Komisji, ani w ogóle instytucji Komisji 
Szacunkowej. Stąd wniosek, że rozpatrywanie protestu Przewodniczącego Komisji Sza
cunkowej w postępowaniu odwoławczym, normowanym przepisami O rdynacji Podat
kowej nie może mieć m iejsca—a zarazem, że po dniu wejścia w życie O rdynacji nie
istniejące już prawnie Komisje Szacunkowe ani ich uprzedni Przewodniczący żadnych 
czynności wymiarowych ani odwoławczych już przedsięwziąć nie mogli. Skoro więc 
już po wejściu w życie O. P. wymiaru dokonała Komisja Szacunkowa a pozwana wła
dza rozpatrywała protest Przewodniczącego te j Kom isji, postępowanie dotknięte jest 
istotną wadliwością (Wyrok Najwyższego Trybunału Administracyjnego z 26 stycznia 
1938 r. L. R ej. 2682/36).

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 30 C Z ER W C A  1938 R.
L. D. V. 16874/2/38

w  spraw ie n iedopuszczalności podnoszen ia  przez płatn ika zarzutów  przeciw ko  
treści „dekretu  w ątp liw ości", o ile  n ie  u d zie lił nań od p ow ied zi.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 20 z 1938 r. poz. 490).
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W yciąg
z w yroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  9 m arca 1938 r.

I. rej. 5292/35.

Zarzut obrazy art. 63 ustawy o podatku dochodowym z powodu nienależytego 
skonkretyzowania wezwania do wyjaśnień, doręczonego skarżącemu w postępowaniu 
odwoławczym, nie jest uzasadniony. Wbrew bowiem wywodom zastępcy skarżącego 
na rozprawie, Najwyższy Trybunał Administracyjny w swej judykaturze stoi niezmien
nie na stanowisku, zajętym w wyroku z dnia 3 grudnia 1928 r. L. Rej. 4430/26 (Zb. 
wyr. Nr 1587), że zarzut nienależytego skonkretyzowania wątpliwości z art. 58 ustawy 
o podatku dochodowym (poz. 411/25 Dz. Ust.), nie służy płatnikowi, który wezwanie 
do wyjaśnień (dekret wątpliwości) pominął w ogóle bez odpowiedzi. Skoro więc skar
żący odpowiedzi na wezwanie do wyjaśnień nie udzielił, zarzuty przeciw treści tego 
wezwania nie mogą już być przez niego skutecznie podnoszone.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 9 LIPCA  1938 R.
L. D. V. 8951/1/38

w spraw ie um arzan ia  grzyw ien  w ym ierzonych  w postępow aniu  karno-podałko-  
wym w raz ie  żądan ia  przez o b w in ionego  sk ierow ania  spraw y na drogę postępo

w an ia  sądow ego.
(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 20 z 1938 r., poz. 491).

W ostatnich czasach Ministerstwo Skarbu stwierdziło niejednolitą praktykę we 
władzach skarbowych w sprawie umarzania grzywien nałożonych w postępowaniu 
karno-podatkowym prowadzonym na zasadzie ordynacji podatkowej, w razie gdy ska
zany po doręczeniu orzeczenia karnego żąda skierowania sprawy na drogę postępo
wania sądowego stosownie do art. 640 i następnych k. p. k. (art. 201 § 1 ord. pod.). 
Jedne władze skarbowe (urzędy skarbowe — izby skarbowe) zarządzają odpisanie 
grzywien w księgach bierczych już w momencie przesłania akt sprawy karnej zgodnie 
z wnioskiem skazanego właściwemu sądowi (art. 201 § 1, art. 205 § 2 ord. pod.), inne 
natomiast zarządzają odpisanie grzywny dopiero po zapadnięciu wyroku sądu 1 in
stancji.

Z chwilą przekazania przez władzę skarbową sprawy karnej sądowi, sąd prze
prowadza postępowanie w trybie przepisanym dla spraw wszczętych w drodze sądo
wej. Sąd zatem nie występuje w tym wypadku jako władza odwoławcza w stosunku 
do władzy skarbowej, lecz jako odrębna władza wydająca samodzielnie wyrok.

Po wydaniu wyroku przez sąd, orzeczone przezeń grzywny są ściągane z inicja
tywy i w imieniu władz sądowych jako wierzyciela i zarachowywane na budżet Mi
nisterstwa Sprawiedliwości. Dopiero po zapadnięciu wyroku sądowego w I instancji 
władza skarbowa obowiązana jest bez względu na treść tego wyroku grzywnę odpisać 
z powołaniem się przy odnośnej rubryce księgi bierezej na datę i liczbę wyroku są
dowego.

Zarządzenie odpisania grzywien już w momencie przekazania sprawy karnej są
dowi (art. 205 § 1 ord. pod.) jest prawnie nieuzasadnione i niedopuszczalne. Orzecze
nie bowiem karne urzędu skarbowego w przypadkach żądania przez skazanego skie
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rowania sprawy na drogę postępowania sądowego zastępuje — w myśl § 3 art. 641 
k. p. k. — w postępowaniu sądowym prawomocny akt oskarżenia, zatem postępowanie 
karne nabiera charakteru postępowania skaubowo-publicznego. Jednak oskarżonemu 
przysługuje prawo w myśl § 3 art. 645 k. p. k. aż do rozpoczęcia postępowania dowo
dowego, cofnięcia żądania skierowania sprawy na drogę postępowania sądowego. W tym 
przypadku orzeczenie władzy skarbow ej staje się prawomocne. Takie prawomocne 
orzeczenie karne podlega zatem wykonaniu przez władze skarbowe (art. 170 § 1 ord. 
pod. i § 118 ust. 2 rozp. wyk. do ord. pod.) — co nie mogłoby nastąpić wobec odpi
sania grzywny.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr Lubowicki

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 9 LIPCA  1938 R.
L. D. V. 17741/2/38

w  spraw ie kw alifikacji dochodu z  d yw id en d y  w razie  zap isan ia  należn e j z tego  
tytułu sum y na rachunek akcjonariusza w księgach spółki.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 20 z 1938 r., poz. 492).

W yciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm in istracyjnego z dnia 6 kw ietnia 1938 r.

I. re j. 4671/36.

Zarzut obrazy przepisów art. 58 i 63 ust. 2 ustawy jest uzasadniony. Akta wy
kazują, że płatniczce ani w postępowaniu wymiarowym, ani odwoławczym nie przed
stawiono żadnych wątpliwości, ani nie zażądano od niej żadnych wyjaśnień. Wadli
wość ta jest istotna, mimo bowiem niesporności samego faktu przypisania na rzecz 
skarżącej w księgach spółki akcyjnej przypadającej je j dywidendy, uznanie te j przy
pisanej a nie wypłaconej dywidendy za dochód skarżącej w miarodajnym okre
sie czasu nie jest wyłącznie tylko kwestią prawną, ale zależy także od ustale
nia stanu faktycznego, mianowicie czy skarżąca przez to przypisanie uzyskała fak
tyczną możność dysponowania dywidendą i czy  n ie p o d jęc ie  przez nią w  tym  
okresie tej d yw id en dy było  objaw em  takie j sw obodnej dysp ozycji, czy  też wy
nikiem  okoliczności n ie za leżn ych  od w oli p łatn iczki. Jak to bowiem Najwyż
szy Trybunał Administracyjny orzekł już i uzasadnił w wyroku z dnia 1 grudnia 
1930 r. L. R ej. 2402/28, sam fakł zap isan ia  pew nej należności w księgach dłużnika  
nie w yklucza jeszcze  obrony p łatn ika w tym k ierunku, że  należność ta nie stano
w iła  jeg o  dochodu podatkow ego. Skoro więc skarżąca w tym kierunku podniosła 
zarzuty w odwołaniu, było obowiązkiem władzy ustalić w prawidłowym postępowa
niu wyjaśniającym okoliczności faktyczne, decydujące o kw alifikacji spornej dywiden
dy jako dochodu podatkowego skarżącej w danym okresie czasu.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTW A SKARBU Z DNIA 13 LIPCA  1938 R.
L. D. V. 18376/4/38

w spraw ie ulg  w podatku przem ysłowym  na IV-ych M iędzynarodow ych Targach
Futrzarskich w W iln ie .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 21 z 1938 r. poz. 526)

Ministerstwo Skarbu na podstawie art. 39 ustawy o państwowym podatku prze-
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myślowym (Dz. U. R. P. z roku 1936. Nr 46, poz. 339) zwalnia:
1) futrzarskie firmy krajowe nie posiadające świadectw przemysłowych na pro

wadzone przedsiębiorstwa (np. fermy hodowlane) i futrzarskie firmy zagraniczne, któ
re wezmą udział w IV-ych Międzynarodowych Targach Futrzarskich w Wilnie w ro 
ku 1938 od obowiązku nabycia świadectw przemysłowych na posiadane na Targach 
zakłady (stoiska) oraz

2) wszystkie firm y od podatku przemysłowego od obrotu za rok 1938 z tytułu 
dokonanych na Targach transakcyj sprzedaży futer.

Ulga wymieniona w pkt. 2) przysługiwać będzie jedynie firmom, prowadzącym 
prawidłowe księgi handlowe.

Za dowód stwierdzający fakt dokonania transakcyj sprzedaży futer na Między- 
dzynarodowych Targach Futrzarskich w Wilnie oraz wysokość obrotów wynikających 
z tytułu dokonania tych transakcyj, będzie służyło zarówno firmom krajowym jak  i  
zagranicznym zaświadczenie Spółki z ogr. odp. „Towarzystwo Międzynarodowych Tar
gów i Aukcyj Futrzarskich w W ilnie” według załączonego wzoru.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu nie uwzględnia prośby Spółki o zwolnienie- 
je j Od obowiązku opłacania podatku przemysłowego od obrotu za rok 1938 z tytułu 
przypadającej na je j rzecz prowizji za pośrednictwo handlowe.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. Lubowicki

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw RP. Nr 52 z dn. 26 lip ca  1938 r.

Ustawy: z dnia 14 lipca 1938 r. o zmianie ustawy o Funduszu Pracy (poz. 401), 
z dnia 14 lipca 1938 o konwersji 6% pożyczki dolarowej z 1920 r. (poz. 402), z dnia 
14 lip< a 1938 r. o konwersji 7% pożyczki stabilizacyjnej w dolarach Stanów Zjedno
czonych Ameryki (poz. 403), z dnia 14 lipca 1938 o 4lh% bonach Skarbu Państwa w 
dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki (poz. 404).

Rozporządzenia Ministrów: Przemysłu i Handlu oraz Opieki Społecznej z dnia 
9 czerwca 1938 r. o określeniu rodzajów rzemiosła, w których dopuszczony je s t wy
jątek  od zakazu pobierania opłat za naukę rzemiosła (poz. 407); — Skarbu z dnia 18- 
lipca 1938 r. o ustaleniu wysokości emisji i planu umorzenia 4 1ls% Wewnętrznej Po
życzki Państwowej 1937 r. (poz. 408).

D zienn ik  Ustaw RP nr 53 z dn ia  29 lip ca  1938 r.

Ustawy: z dnia 16 lipca 1938 r. o ratyfikacji protokółu taryfowego z dnia 5 mar
ca 1938 r. między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Łotewską (poz. 411), z dnia 16 
lipca 1938 r. o ratyfikacji porozumienia między Polską a Szwajcarią z dnia 25 marca 
1938 r.. dotyczącego clenia blachy ocynkowanej i plecionek do kapeluszy (poz. 412).

Rozporządzenie Rady Ministrów: z dnia 13 lipca 1938 r. o sprzedaży w wew
nętrznym handlu detalicznym ja j kurzych na wagę i uwidocznianiu ich jakości (poz^ 
415).

Rozporządzenia Ministrów: Spraw Wewnętrznych z dnia 20 lipca 1938 r. wyda
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ne w porozumieniu z Ministrem Skarbu o podatku komunalnym od publicznego wy
świetlania filmów (poz. 417).

D ziennik Ustaw RP Nr 54 z dn. 1 sierpn ia  1938 r.

Ustawy: z dnia 14 lipca 1938 r. o dodatkowych kredytach na rok 1938/39 
(poz. 421), z dnia 23 lipca 1938 r. o ratyfikacji konwencji międzynarodowej z dnia 20 
lutego 1935 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (poz. 422), z dnia 23 lip
ca 1938 r. o ratyfikacji porozumienia między Polską a Finlandią z dnia 31 stycznia 
1938 r., dotyczącego clenia oleju żywicznego (poz. 423), z dnia 23 lipca 1938 r. o ra
tyfikacji porozumienia między Polską a Szwecją z dnia 5 marca 1938 r., dotyczącego 
clenia produktu „Renad T allo lja” (poz. 425), z dnia 23 lipca 1938 r. o ratyfikacji po
rozumienia z dnia 10 marca 1938 r. między Polską a Finlandią o cleniu serów pocho
dzenia finlandzkiego (poz. 426).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 20 z dn. 20 lip ca  1938 r.

Okólniki Ministerstwa Skarbu: z dnia 22 czerwca 1938 r. w sprawie wykazu 
środków leczniczych dozwolonych do przywozu na podstawie zaświadczeń wojewódz
k iej władzy administracji ogólnej (poz. 486). z dnia 13 lipca 1938 r. w sprawie zmiany 
zmiany instrukcyj o specjalnej kontroli obrotów towarowych: polsko-niemieckiego i 
polsko rumuńskiego (poz. 487), z dnia 13 lipca 1938r. w sprawie zniesienia ogranicze
nia warunkowej odprawy celnej samochodów i motocykli zarejestrowanych na obsza
rze Litwy (poz. 488), z dnia 30 czerwca 1938 r. w sprawie protestu Przewodniczącego 
Komisji Szacunkowej przy rozpatrywaniu odwołania po dniu w ejścia w życie O rdy
nacji Podatkowej (poz. 489), z dnia 30 czerwca 1938 r. w sprawie niedopuszczalności 
podnoszenia przez płatnika zarzutów px-zeciwko treści „dekretu wątpliwości”, o ile uie 
udzieli! nań odpowiedzi (poz. 490), z dnia 9 lipca 1938 r. w sprawie umarzania grzy
wien wymierzonych w postępowaniu karno-podatkowym w razie żądania przez obwi
nionego skierowania sprawy na drogę postępowania sądowego (poz. 491), z dnia 9 lip
ca 1938 r. w sprawie kw alifikacji dochodu z dywidendy w razie zapisania należnej 
z tego tytułu sumy na rachunek akcjonariusza w księgach spółki (poz. 492), z dnia U 
lipca 1938 r. w sprawie sprzedaży wyrobów tytoniowych (poz. 495), z dnia 12 lipca 
1938 r. w sprawie przyśpieszenia weryfikacji gorzelń rolniczych (poz. 496).

D zienn ik  Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 21 z dn. 30 lip ca  1938 r.

Okólniki Ministerstwa Skarbu: z dnia 25 lipca 1938 r. w sprawie wynagiodze- 
nia za używanie własnych samochodów w podróżach służbowych (poz. 522), z dnia 16 
lipca 1938 r. o częściowej zmianie okólnika L. D. IV. 11975/3/37 w sprawie ograniczeń 
wywozu zwierząt (poz. 523), z dnia 16 lipca 1938 r. w sprawie doręczania stronom dowodów 
wywozu towarów za granicę (poz. 524), z dnia 16 lipca 1938 r. w sprawie wystawiania kwitów 
wywozowych (poz. 525), z dnia 13 lipca 1938 r. w sprawie ulg w podatku przemysło
wym na IV-ych Międzynarodowych Targach Futrzarskich w Wilnie (poz. 526), z dnia 
14 lipca 1938 r. w sprawie przeprowadzenia rewizji mieszkań oraz kancelarii przed
stawicieli wolnych zawodów (poz. 527), z dnia 14 lipca 1938 r. w sprawie potrąćalno- 
ści wydatku na leczenie oczu u adwokata w świetle przepisów art. 6 ustawy o podat
ku dochodowym (poz. 529), z dnia 14 lipca 1938 r. w sprawie opodatkowania nagród 
za wykrycie wszelkiego rodzaju przestępstw skarbowych (poz. 530), z dnia 15 lipca 
1938 r. w sprawie ulg w zakresie świadectw przemysłowych dla agencyj turystycz
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nych Polskiego Biura Podróży „O rbis” (poz. 531), z dnia 15 lipca 1938 r. w sprawie 
potrącalności z uposażeń wydatków ponoszonych na pokrycie kosztów służbowych 
(poz. 532), z dnia 15 lipca 1938 r. w sprawie terminu do wnoszenia opłat z art. 108 
O rdynacji Podatkowej (poz. 533), z dnia 15 lipca 1938 r. w sprawie wymiaru podatku 
dochodowego w razie śmierci płatnika od dochodów osiągniętych przed zgonem (poz.
534), z dnia 19 lipca 1938 r. w sprawie obliczania podatku dochodowego dla osób 
prawnych, które na jeden rok podatkowy sporządziły dwa zamknięcia rachunkowe (poz.
535), z dnia 20 lipca 1938 r. w sprawie interpretacji art. 45 ustawy o podatku docho
dowym (poz. 536), z dnia 22 lipca 1938 r. w sprawie potrącalności z podstaw wymia
ru podatków: przemysłowego od obrotu i dochodowego od opłat uiszczonych na rzecz 
Państwowego Funduszu Drogowego (poz. 537). z dnia 23 lipca 1938 r. w sprawie 
zwolnienia od opodatkowania specjalnym  podatkiem od wynagrodzeń dodatków
mieszkaniowych, wypłacanych nauczycielom, zatrudnionym w gminach wiejskich 
(poz. 538).

W sierpniu 1938 r. płatne są następujące podatki:
Do 5 sierpn ia  1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze

dawcę energii elektrycznej w czasie od 16 do 31 lipca 1938 r.
Do 7 sierpn ia  1938 r.—podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i 

wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w lipcu 1938 r.
Do 15 sierpn ia  1938 r. — II zaliczka kwartalna na podatek przemysłowy od o- 

brotu przez płatników nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych w wysokości 
1/5 kwoty tego podatku wymierzonego za rok ubiegły.

Do 20 sierpnia 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze
dawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni sierpnia 1938 r.

Do 25 sierpnia 1938 r. — zal-iczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 
osiągniętego w miesiącu lipcu 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i II kate
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Nadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płat
ności w sierpniu 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z 
terminem płatności w sierpniu 1938 r.

KALENDARZ PODATKOWY

P O R A D N I A

Według art. 19 Rozp. o umowie o pr. 
pr. um., pracownik zachowuje prawo do 
wynagrodzenia w razie powołania go do

515. Abonent ze Lmoma. ćw iczeń  w ojskow ych rezerw y. O ile
chodzi o nadkontyngentowych, może na
stąpić do końca roku kalendarzowego, 
w którym ukończą 24 lat, powołanie do
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czynnej służby w ojskow ej (art. 75 obo
wiązującej ustawy z dn. 9 kwietnia 1938 
r. o powszech. obow. wojsk.). Z tego wzglę
du uważamy, że cyt. art. 19 nie znajduje 
zastosowania, w wypadku powołania po- 
nadkontyngentowego do czynnej służby, 
bez względu na to, na jaki czas powoła
no pracownika do czynnej służby.

516. S. G.
1. Stosowany p rzez  Pana sposób 

księgow ania tow arów, w yb ieranych  na 
w łasną potrzebę przez w łaściciela (jak 
gdyby sprzedaż) jest prawidłowy. Jednak
że jest on niepotrzebnie skomplikowany. 
Należy księgować: Ma Rk Towarów, W i
nien Rk pryw. w łaściciela za... (cenę na
bycia towaru).

2. Podatki i pensje na leży  księgo
w ać z chwilą, gdy są płatne, nie zaś do
p iero— w końcu roku.

3. W iększa ilość system atycznie po
w tarza jących  się p rzeo czeń , p o leg a
jących  na opuszczeniu  zaszłości, choć
by nawet z końcem miesiąca następowa
ło sprostowanie tych opuszczeń, może 
stać się powodem dyskwalifikacji ksiąg. 
Wyrok NTA z 7.1.1937 (OBP. 1938, str. 
429) dotyczy przeoczeń rzadkich (spora
dycznych).

517. IHB.
W odpow. nr 349 p. 4 (OBP. 1938 str. 371) 

zajęliśmy stanowisko, że nie data fak
tury, lecz data postaw ienia towaru do 
dyspozycji nabyw cy jest rozstrzygają
cą d la  księgow ania. Nie wynika jednak 
stąd, że dopiero z chwilą nadejścia to
war podlega zaksięgowaniu. Dla posta
wienia towaru do dyspozycji wystarczy 
np. wysłanie towaru pod adresem od
biorcy, wręczenie osobie trzeciej na rk 
odbiorcy itp. Nie ma zatem sprzeczno
ści między powyższą odpowiedzią, a odp. 
nr 412 (OBP, 1938, str. 435).

518. A. D . Sieradz.
Zgodnie z orzecznictwem NTA. (por. 

OBP. 1938 str. 640), „jeżeli kupiec dla u- 
proszczenia swojej księgowości część 
transakcyj notuje w osobnej księdze, to

czyni on zadość wymogom prawa, gdy 
do księgi głównej wprowadza co miesiąc 
jako jedną pozycję łączną sumę transak
c y j”. Może więc Pan w yb ieran ie  otrąb  
na paszę d la  w łasnych koni notować 
w specjalnym  notatniku, ab y  dop iero  
w końcu roku całą  ilość pobranych w  
ten sposób otrąb jednorazow o księgo
w ać w dzienn iku  i księd ze głównej 
(Wn Rk Utrzymania koni, Ma Rk Towa
rów). Wprawdzie w cytowanym wyroku 
jest mowa o wpisywaniu globalnych sum 
w końcu każdego miesiąca, nie można 
jednak tego warunku uznać za istotny. 
Jak bowiem wynika z uzasadnienia, ważne 
jest to, aby księgi pomocnicze tworzyły 
razem z księgami zasadniczymi jedną ca
łość, aby stanowiły one podkład i uza
sadnienie łącznych zapisów, co wszyst
ko ma m iejsce także w przypadku wpi
sywania globalnych sum do ksiąg zasad
niczych jednorazowo w końcu roku.

519. H. S.
Z b ęd n e jest księgow anie towaru d o 

starczonego p rzez  dostaw cę ce lem  u- 
zu p ełn ien ia  braku, który stw ierdzono  
w poprzednio  ju ż  w pisanej przesyłce.
Byłoby to zresztą niedopuszczalne bez 
jednoczesnego sprostowania pierwotnego 
wpisu. W danych warunkach należy u- 
znać za zbyteczną pedanterię uskutecz
nienie dwóch nowych wpisów celem śc i
słego odtworzenia neutralizujących się 
zaszłości (stwierdzenia braku i uzupeł
nienia go). W analogicznej kwestii orzekł 
NTA., że zbędne jest księgowanie otrzy
mania zwrotu zwrotu towaru i wysłania 
innego towaru tego samego rodzaju ty
tułem zamiany (ob. OBP, 1937, str. 42).

520. LGP. 1.
N ie każda inw estycja w ju ż  istn ie ją

cym  na obszarze C . O . P. przedsięb ior
stw ie, lecz tylko taka, która stanowi 
„pow iększen ie  przedsięb iorstw a" (art.
1 ust. 2 ustawy o ulg. inwest., OBP. 1938 r. 
nr 17 str. 269), korzysta z  ulg podat
kow ych. Uzyskanie prawa do ulg wy
maga złożenia do Min. P. i H. podania, 
zawierającego szczegółowy program po
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większenia przedsiębiorstwa i zobowią
zanie wykonania tego programu. Szcze
góły ob. w OBP. 1938 r. nr 24, str. 393 
i n. w artykule pt. „Ulgi podatkowe dla 
inwestycyj przemysłowych.

521. Czytelnik 7 Radom.
1. Słan faktyczny. Spośród 3 sp ó ln i

ków spółki z ogr. odpow . je d e n , C ,  
o dstąp ił d rug iem u. A, m ający  p rzy
paść na jego  u d zia ł dochód spółki za  
um ówioną z góry sum ę, płatną w ra
tach m iesięcznych . Spóln ik  A jest p o
za  tym w łaścicie lem  innego p rzed się
biorstwa, z którego u iszcza spólniko- 
wi C  um ów ione raty częściow o  go
tów ką, częściow o tow arem .

Pytanie: jak  n a leży  zaksięg o w ać w  
księgach p rzedsięb iorstw a spó ln ika A 
pow yższe św iadczen ia  na rzecz  C , u- 
w zg lęd n ia jąc  zasad ę, że  (zdan iem  Pa
na) dochód z pow yższej transakcji „ ja 
ko p o cho d zący  z udziału  w sp. z ogr. 
odp ." jest w olny od opodatkow ania?

je s t Pan w b ł ę d z i e ,  sądząc, że do
chód spólnika A uzyskany dzięki wyżej 
opisanej transakcji, jest wolny od opo
datkowania w myśl noweli z 1938 r. 
Przedmiotem tej transakcji, jest bowiem 
n ie  u d zia ł w  spó łce , le cz  praw o do  
dochodu z udziałów  spóln ika spółki 
z ogr. odp.

Zysk, który ewent. będzie zrealizowa 
ny przez A, jest w ięc dochodem  z na
b ycia  praw a, od ręb neg o  od udziału  
w spółce. Zysk ten n ie  pod p ad a pod  
przep is w zm iankow anej n ow eli, który, 
jako  w yjątkow y n ie  p o d leg a rozsze
rza ją ce j w yk ład n i. Natomiast u C wol
ne są od opodatkowania sumy, uzyska
ne od A, a stanowiące zrealizowany w 
specjalny sposób dochód z udziału spól
nika spółki z ogr. odpow.

Sumy zapłacone przez A C stanowią 
dla A koszt osiągnięcia dochodu tego ro
ku, w którym zysk z udziałów C został 
wypłacony lub przyznany. Kwota, która 
została przez A zapłacona C w roku po
przedzającym ten rok, stanowi więc sumę 
przechodnią, która powinna w bilansie

figurować jako pozycja czynDa.
Z chwilą otwarcia w księgowości A i 

uznania specjalnego rachunku np. rachun
ku „prawa do dochodu z udziałów C w 
spółce z ogr, odp.”, wspomniana suma 
przechodnia obciąży ten rachunek na 
równi z dalszymi wpłatami C z tegoż 
tytułu. Ewentualnie powstały na tym ra
chunku zysk jest doliczalny do docho
du, zaś strata potrącalna z dochodu.

2. Posiłkowanie się przy wpłatach i 
wypłatach (co do których rozliczenie ma 
nastąpić po pewnym czasie) tzw. „b o 
nam i w ew nętrznym i", o ile prowadzi 
to do większych od normalnie dopuszczal
nych opóźnień w księgowaniu, stanowi 
usterkę formalną.

522. Expres.
1. W płatę w wysokości 10 z ł, doko

naną w r. 1937 p rze z  od b io rcę , za p i
sał Pan w r. 1937 om yłkow o na dobro  
rku sprzedaży, zam iast rku odbiorców . 
W  1938 r. po stw ierdzen iu  tego błędu  
księgow ał Pan: W n Rk O kresu Poprzed
n iego , Ma Rk O d b io rców  — 10 zł. C z y  
postępow anie jest praw idłow e?

Należało, chcąc postąpić wg. ścisłych za
sad buchalterii, sprostować księgi zar. 1937 
w sposób nieraz już w OBP opisywany. 
Jednak przy przeoczeniach małej warto
ści można sprostować błąd przez rk ka
pitału, o ile kapitał może ulegać zmia
nom.

Można, oczywiście, księgować przej
ściowo na specjalnym Rku (np. Rku O- 
kresu Poprzedniego), aby w końcu roku 
saldo tego rku przenieść na Rk Kapita
łu.

2. Księgowanie jest prawidłowe.

525. B. R. Łódź.
A rozpoczął w 1936 r. budow ę d o

mu m ieszka ln eg o  i w  tym że roku bu
dynek  w surowym stanie sprzedał B. 
Ostatni dom ten w yko ńczył i o ddał do  
użytku w 1937 r. Kto i w jak im  zakresie  
korzysta z praw a p otrącenia  kosztów  
budow y z dochodu (art. 3 ustawy z 
1933jr.).
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Jak to wyjaśnił NTA, wyrazy „osoby... 
które wybudują domy mieszkalne” nale
ży interpretować „zgodnie z ogólnie przy
jętym  znaczeniem ekonomicznym; w tym 
rozumieniu używa się tego wyrazu na 
•oznaczenie ogółu czynności i zabiegów, 
natury przede wszystkim gospodarczej, 
których ostatecznym wynikiem jest po
wstanie kosztem pewnych ofiar m ająt
kowych bez względu na ich formę no
wego obiektu budowlanego; ulga podat
kowa winna więc być w myśl intencji 
ustawodawcy przyznana te j osobie, na 
której ostatecznie koszt powstaje no 
obiekt budowlany i to skutkiem c^ Itn e j 
działalności gospodarczej skk jw anej 
•właśnie na powstanie nowego domu miesz
kalnego; nie podpadnie więc pod to po
ję c ie  i nie będzie tytułem do ulg naby
cie gotowego nowego domu mieszkalne
go” (26.6.1934, 1. rej. 3439/32, OPA, 1934, 
poz. 740).

W innym wyroku NTA wyjaśnił, że 
„kupno domu w budowie jest aktem 
względnie czynnością, która jako dzia
łalność gospodarcza, w zasadzie może 
nie być skierowana na budowę nowego 
domu... Charakter jednak takiej działal
ności będzie on posiadał wtedy, gdy w

rzeczywistości z uwagi na zachodzące 
warunki, a w szczególności na stan bu
dowy, rozmiar pozostałych jeszcze do 
wykonania robói budowlanych oraz ich 
techniczny charakter, jest on widocznie 
wyrazem woli nabywcy (następnie zrea
lizowanej) użycia posiadanych środków 
na wybudowanie domu mieszkalnego, a 
nie zwykłego ulokowania kapitału w war
tościach nieruchomych. Wówczas też ce
lowa działalność gospodarcza nabywcy 
w kierunku wybudowania domu miesz
kalnego obejmuje nie tylko tę część bu
dowli, której budowa została wyprowa
dzona przez niego samego, lecz również 
i tę je j część, która została przez niego 
nabyta, a z której dopiero przez dalszą 
jego działalność, powstał nowy dom miesz
kalny. W tych zatem warunkach nabyw
ca domu w budowie... winien być uwa
żany za osobę, która dom ten wybudo
wała w jego całości”. (20.10.1937, 1. rej. 
6588/34 OPA, 1937, poz. 2030).

W świetle tej wykładni rozstrzygnięcie 
zagadnienia konkretnego jest zależne od 
danego stanu faktycznego. Ponieważ w 
w liście Pana stan faktyczny nie jest do
statecznie wyświetlony, ograniczamy się 
do przedstawienia stanowiska NTA.

W *
2 K O G U T K I E M

pttiwo w ^ fim ln lf  nóg, imfęlcct^
jtdchU Itóro po M  tgpMt dola alp u»v':qć, _____
• o to o tc la n t. P»«opl« ««|«U  c t  opoko w a n to
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Skorowidz rzeczowy

Koszty w łasne — 529 **).
Księgowość — „bony wewnętrzne” — P *) 542; — data księgowania faktury — P 541; — 

księgi pomocnicze jako uzasadnienie łącznych zapisów — P 541; — księgowanie 
towarów wybieranych przez właściciela na własną potrzebę — P 541; — księgo
wanie podatków i pensyj — P 541; — księgowanie towaru nadesłanego przez do
stawcę celem uzupełnienia braku — P 541; — księgowanie transakcji i skutków 
nabycia prawa do dochodu z udziału w spółce z o. o. — P 542; — oszacowanie 
remanentu — O *) 552; — powtarzające się przeoczenie zaszłości — P 541; — pro
stowanie błędnego księgowania — P 542; — spisanie należności na straty — 
O  553.

O rd yn acja  podatkow a — protest przewodniczącego [komisji szacunkowej przy roz
poznawaniu odwołania po wejściu w życie OP — O k *) 535.

Podatek dochodow y — dochód z nabycia prawa do dochodu z udziału w spółce 
z ogr. odp. — P 542; — niepodjęcie przez akcjonariusza dywidendy a opodatko
w anie— O k  537; — prawo potrącenia kosztów budowy przez nabywcę domu 
mieszkalnego w stanie niewykończonym — P 542; — spisanie należności na stra
ty — O 533.

Podatek przem ysłow y — ulgi w podatku przemysłowym na IV Międzynarodowych 
Targach Futrzarskich w Wilnie — O k 537.

Postępow anie karno-podatkow e — w wypadku żądania skierowania sprawy na dro
gę postępowania sądowego — O k  536.

U b e zp ieczen ia  sp o łeczne — potrącenie przez pracodawcę składek w zakresie ubez
pieczenia pracowników umysłowych — O 534; — stwierdzenie braku obowiązku 
ubezpieczenia po przyjęciu pracownika umysłowego do ubezpieczenia — O  534.

Ulgi inw estycyjne — „powiększenie przedsiębiorstwa” — P 542.
Umowa o pracę — wynagrodzenie w razie powołania ponadkontyngentowego do czyn

nej służby wojskowej — P 540.

*) O—oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „O kólniki”, P— dział „Poradnia” 
**) Liczby oznaczają stronice.
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